Illa vero unam apud eas peragens noctem, rursus ad urbem Aquileiensem pergit, satis sollicita de his, qui in vinculis habebantur. Qua eunte, S. Zoilus perrexit ad Dominum...

2. Sanctarum quoque Agapes, Chioniae et Irenes Diocletianus rumore comperito, jussit eas ejus obtutui praesentari: quas cum vidisset Rex, ait: Quae vobis fatuitas imperat sequi superstitionem vanam et superfluam, atque in contemptum verae religionis divinas execrari virtutes? Igitur quia comperi vos generosas et nobili ortas stirpe, dabo vobis maritos de palatio meo, per quos illustres esse possitis, si negaveritis Deum vestrum esse Christum, et diis libamina dederitis. Tunc Agape respondit: Sacratissime Imperator, cura tibi gentium incumbit, cura reipublicae, cura exercitus: et ad injuriam Dei vivi loqueris, cujus tibi auxillum est necessarium, cujus tibi benignitas parcat? Diocletianus dixit: Insanit ista, alteram applicate. El adducta S. Chionia dixit: Soror mea non insanit, sed injusta monita justo judicio reprehendit. Item et hanc amoveri praecipiens, jussit adduci tertiam juniorem, nomine Irenen, cui et dixit: Quia vanitate plenae sunt sorores tuae; tu saltem, quae junior esse cognosceris, diis cervicem flecte, ut possint etiam tuae sorores tuo liberari exemplo.

3. S. Irene respondit: Flectant cervices suis idolis, quibus iratus est Deus: pejor enim indignitas non est, quam ut hunc adoret aliquis, quem ab artifice pactus est autequam fieret. Nisi enim prius pepigeris cum artifice, qui eum aut stantem faciat, aut sedentem, aut ridentem, aut flentem, aut saltantem, aut jacentem, non das pretium limantibus, dolantibus, conflantibus. Et posteaquam fecerit ex metallo imaginem, quam ante pepigisti; illi cervicem inclinas, et Deum tuum servum tuum credis, quem ipse antequam fieret ex metallo pactus es: et male factum recusasti, et composite elimatum emisti. Diocletianus dixit: Ista verba tormentis tollenda sunt, si monitis pacificis obtemperare forsitan respuitis. Chionia dixit: Noli dicere, forsitan: nos enim pro certo novimus, quod tuis numquam simus jussionibus consensum penitus praebiturae. Tunc jussit eas Diocletianus carceris tradi custodiis, quas Anastasia nec diebus nec noctibus deserebat. Conveniebant enim omnes Christiani ad Anastasiam, viri et foeminae indigentes, quia nimiam penuriam Christiani hoc tempore sustinebant: nulli enim Christiano licebat vel possidere aliquid, vel artem aliquam exercere, aut aliquid negotium agere. Anastasia vero quotidie hoc rogabat Dominum, ut non prius exiret de corpore, nisi omne pretium, quod de patrimonio suo vendito acceperat, expendisset.

CAPUT II

Profectio Diocletiani et sanctarum Virginum Thessalonicam.

Acta carum Dulcicio Praeside, divinitus punito.

Proficiscente igitur Diocletiano ad Macedoniam, omnes Christiani qui in vinculis erant, simul a custodibus cum eo ducti sunt: inter quos erant simul Agape, Chionia, et Irene. Igitur cum suggestum fuisset Imperatori de his qui habebantur in claustris, iussit Praesidi Dulcicio diversis tormentorum generibus angere universos, qui diis sacrificare nolissent: eos autem qui consensissent, divitiis et honoribus sublimari constituit. Verum quia longum est multorum Dei Martyrum gesta conscribere, tres sorores memoramus, Dulcicii Praesidis praesentis aspectui: quas videns Dulcicius, captu oculorum adstrictus, turpissimo agebatur spiritu: et fecit eas apud talem officialem tradi custodiendas, qui eis promitteret libertatem, si consensum suum ejus captivae animae praebuissent. Igitur cum neque promissionibus insanis, neque terribus animum commutarent; ipse indignissimus Praeses ausus est nocturno silentio pergere, et cellam ingredi, ubi illae orantes noctem Christo pervigilem exhibebant. In quo autem loco illae erant clausae, omnia utensilia culinae illic reposita habebantur. Igitur cum fuisset ingressus, et vellet ire ubi eum vox Psalmorum triplicibus sonis impellebat, mens ejus in alienationem conversa, ollas coepit amplecti et sartagine deosculari. In quibus ludificatus diu, donec niger totus et cacabatus effectus, talis coepit in vestibus et in facie esse, qualis a diabolo possidebatur in mente.

5. Egresso tandem eo ad suos, qui eum cum luminari expectabant praeforibus, fugerunt omnes, videntes eum cacabatum totum, et scissum, et nullam partem penitus in vestimentis quae non esset inquinata et scissa. Stantibus vero Dei ancillis et psallentibus, nullum penitus per eum potuit diabolus impedimentum adferre. Videns itaque Praeses se ab Officio suo contemptum atque derelictum, nesciens quid de eo factum fuisset, non est reversus ad domum suam, sed coepit concito cursu ire ad palatium, dicens: Prosternam me invictissimis Principibus, et dicam me ab Officio meo ludibrio habitum, atque cum irrisione et clamoribus derelictum. Cumque primo mane apertum esset palatium Imperatoris, et ille totus cacabatus et scissus ante regiam aulam

apparuisset, atque intus vellet intrare; alii virgis, alii pugnis, alii exufflantes in faciem ejus impigebant eum; et alii ridentes, alii irascentes expellebant eum.

6. Tandem vix potuerunt ad domum suam eum servi ejus reducere, dicentes ei, Recipe te. Clauserat enim diabolus oculos ejus, et non poterat seipsum attendere: videbatur enim ei quod totus mundus incedens, niveis vestimentis esset indutus. Omnes auem sui, sive uxor, sive ancillae, excapillatae in occursum ei venerunt: dicebatur enim a daemone illusus, mentis suae non esse. Ille autem tamdiu mente sua carebat, quamdiu intus positus ollas et sartagine fuisset amplexus: ceterum eo tempore quo ab Officio suo relinquebatur, a cunctis spernebatur, a suis lugebatur, mens in eo sana erat, et soli oculi tenebantur a satana; quod incurrerat ille infelix, cum Dei Martyres obscoeno mentis conamine respexisset. Interea revocatur a diabolo ad furorem, et putans sibi maleficiis ancillarum Christi ista evenisse, jubet sibi parari publice tribunal. Cumque fuissent adductae orantes atque psallentes, jussit eas expoliari, ut nuda earum corpora aspiceret. Sed cum missa fuisset manus ut expoliarentur, ita fixae erant vestes earum ad carnem, ut putarentur ipsa vestimenta esse coria corporum earum. In hac autem intentione perseverans intentius Praeses Dulcicius, obdormivit sedens pro tribunali: et ita dormiebat sternens, ut etiam a pulsantibus excitari non posset. Qui sublatus inde in sella dormiens, tunc expergefactus est, cum Domum suam fuisset ingressus.

CAPUT III

Acta coram Sisinnio Praeside, Martyrium Sanctarum Virginum.

Audiens itaque Imperator omnia quae acciderant, dedit Comitem Sisinnium qui eas audiret. Cui cum fuissent praesentae, vocavit ad se unam, et dixit: Quod tibi nomen est? Quae respondit: Irene dicor. Sisinnius dixit: Consentis regali jussioni? Irene dixi: Non consentio: sum enim Christiana, et Dei omnipotentis ancilla. Tunc Sisinnius jussit eam in carcerem recipi, et adductis Chionia et Agape, dixit eis. Irene, quantum apparet, junior vobis est, et vestro exemplo et doctrina decepta divina jussa contemnit: ideo eam distuli, ut vestro exitu territa possit absolvi. Ideo offerte diis libamina, sicut et nos, qui devoti sumus Regibus. Agape respondit: Insuperabilis est fides nostra.

Respondit Sisinnius: Tu quid dicis? Chionia respondit: Fides nostra immutabilis perseverat. Sisinnius dixit: Numquid apud vos sunt aliqui libri Christianorum. Famulae Dei responderunt: Sunt libri, sed in mentibus nostris absconditi, unde numquam poterunt auferri ab hostibus Christi. Sisinnius dixit: Quis vobis dedit consilium ad istam calamitatem devenire? Famulae Dei dixerunt: Calamitas ista quidem temporalis est: sed ex ipsa calamitate gloria nascitur sempiterna. Sisinnius dixit: Implete praeceptum Regis et sacrificate. Agape et Chionia responderunt: Nos Deo sacrificium nostrae laudis offerimus, diabolo autem penitus numquam sacrificamus. Noli ergo persuadere tibi, quod possis nos a Domini nostri Jesu Christi cultura divellere: stultus enim est sensus, qui non considerat, nos a fide Christi deviare non posse. Unde quod tibi praeceptum est, imple; ut sicut nos Regis nostri praecepta servamus, ita tu Imperatoris tui praecepta conservans, possis ejus gratiam invenire.

8. Tunc Sisinnius dedit sententiam dicens: Agapen et Chioniam, quae nec terrore judiciario jussa Principum implere voluerunt, jussi vivas incendi. His auditis Chionia et Agape repletae sunt gaudio, dicentes clara voce: Gratias tibi agimus, Domine Jesu Christe, qui nobis ad Confessionem nominis tui, perseverantiam dare dignatus es; in manus tuas, Domine, suscipe animas nostras. Et cum haec dixissent, milites miserunt eas in ignem. In quo igne dum nec vestimenta earum arderent, orabant Dominum, vociferantes atque dicentes: Domine Jesu Christe, ne ab ista hora patiaris nos vel loqui cum his, qui denegant te verum Deum. Et his dictis prostratae in orationem et intactae ab igne, perrexerunt ad Dominum. Ut autem ostenderet Dominus incredulis, quia ignis eas non interficeret exurendo, sed ipsae orationibus suis sibi exitum impetraverint; immaculatis corporibus, intactis crinibus, integrisque vestibus, digesto igne repertae sunt. Quarum corpora missis occulte ab Anastasia hominibus furtim abrepta, ad ejusdem hospitalia sunt nocte perducta. Quae illa aromatibus condiens in sarcophago novo, cum omni gaudio et honore, sepelivit; orans Dominum et earum particeps effici mereretur.

9. Alieramque die tertiam sibi Sisinnius jussit adduci, cui et dicit: Irene, sacrifica diis, ne simili incendio pereas. At illa respondit: Ego non sacrifico, sed festino particeps effici sororum mearum; ne in conspectu Dei astantibus sororibus meis, ego aliena inveniar. Sisinnius dixit: Persuade tibi, ne majores cruciatus incurras, quam illae incurrerunt, quas tu tuas sorores fuisse dicis. Irene respondit: Ego festino non negando veritatem pertingere ad vitam per

mortem, et per ignem pervenire ad refrigerium. Sisinnius dixit: Putas te sic pati, sicut sorores tuae passae sunt? Ego te jubeo nudam tradi meretricantibus, ut ibidem ad turpes usus posita moriaris. Irene respondit: Caro mea et feris et ignibus et plagis omnibusque poenis [tradatur, non sacrificabo] quidquid passa fuerit. [Caro autem mea] sic patietur fornicatorem, sicut canem, sicut ursum, sicut serpentem: et melius mihi est ut tradatur caro mea quibus excogitaveris poenis, quam anima mea polluatur in idolis. Inquinamenta enim quibus anima non consentit, non suscipit reatus. Numquam Sancti Dei, qui ante in confessione nominis Dei perseverantes, de sanguine sacrificii vestri inviti acceperunt in ore, inde polluti sunt. Sisinnius dixit: Ergo non sunt inquinati, qui de sacrificiorum sanguine gustaverunt? Irene respondit, non solum non sunt inquinati, sed etiam coronati sunt: voluptas enim habet poenam, et necessitas parat coronam. Vos illos resupinari jussistis, et mixtum aqua sanguinem sacrificiorum invitos sorbere; et aperto ore eorum, sicut equis cornu ingessistis. Illi autem sanguinem illum si consentiendo glutissent, animam suam perderent: at vero non consentiendo illum, sed vim patiendo, gustantes, non solum polluti non sunt, verum etiam emundati sunt. Ita et ego, quae carnem meam Christo tradidi, sive sordibus, sive plagis, sive ignibus eam tradas; ego non consentiam, et, omnia quae passa fuero pro confessione nominis Dei mei, non verebor: potens est tamen Deus, qui non te permittat facere quod cogitaveris.

10. Tunc vocavit ad se milites et tradidit eam illis dicens: Ite et ponite eam in loco turpi, ubi meretur; ut ibi sit ludibrio omnibus populis. Tunc Irene cum duceretur, apparuerunt duo milites ante eos, qui eam ducebant dicentes: Misit nos post vos Comes Sisinnius, ut ubi nos ostenderimus hic eam ponatis. Et coeperunt eos sequi milites, quosque ascenderunt in cacumine montis, et sederunt, et dixerunt illis milites: Ite nuntiate Sisinnio dicentes, quia, sicut jussisti, in cacumine montis eam facimus stare. Tunc Sisinnius videns se delusum, et hoc factum quod non ipse jusserat; ascendens equum, ipse per se perrexit, currens ad montem, in quo orabat Dei famula Irene: et attendens videbat eam et circuibat a mane usque ad vesperam montem, et non pervenit ad eam. Qui videns se irrisum, ingemuit. Extendens autem arcum unus ex his qui cum eo venerant, sagittavit eam, et illa emisit vocem dicens: Insulto tibi miserabilis, quia sicut virum fortem in bello aggredieris, sic mulierem volueras subjugare. Ecce munda vado ad Dominum meum Jesum Christum, qui me modo meis sororibus reddidit, quia sine me esse non patiebantur: et his